La questalité, qui a été pendant tout le reste du Moyen Age la condition juridique la 
plus dégradée en Bordelais, se révèle donc dans les textes à la fin du premier quart du XIIIe 
siècle. Il ne s'agit pas d'une apparition ex nihilo. Les textes montrent que les incapacités et les 
charges qu'elle véhiculait étaient diffusées, souvent séparément, dans les seigneuries de la fin 
du XIIe siècle et du début du XIIIe siècle.  

b. Diffusion de la quête et de la taille 

Apparues dans le second quart du XIIe siècle4283, les quêtes se sont diffusées après4284. 
Parfois associées aux agrières, elles accompagnaient la mise en valeur de terres nouvelles, 
comme au Bouscat4285. Les quêtes figuraient aussi dans les droits attachés aux églises, à partir 
des années 11704286. Elles n'étaient pas seulement exigées des seuls dépendants : nous avons 
vu que les communautés de libres de la directe payaient une quête collective et, en principe, 

4280 . P.C.S.M., p.131, et in servitutem ejusdem B. redegi permisit, ita quod talliat eos quantumcumque vult et 
accipit de rebus ipsorum quicquid vult et compellit eos in septimania semel venire ad opera sua servilia 
facienda. 
4281 . Cart. St-André, f 61 v (n°44), super combustione de Legia, peut-être un brûlis sur lande. 
4282 . Cart. St-André, f 61 v (n°44, 1220-1230). Notum sit omnibus quod quando Morlannus filius R. Sancti Petri 
de Legia venit ad pacem et compositionem cum capitulo Burdegalensis super magnis querelis videlicet 
combustione de Legia et rebus aliis plurimis. Ipse et pater suus maxime cum esset a capitulo tam quasi per 
sententiam judicatur dederunt se junctis manibus in manu domini G. decani homines ligios et questales Deo et 
ecclesie Beati Andree et filios suos qui tunc extabant qui de ipsis exiti erant in perpetuum. Et quod faciant alia 
quod faciunt alii homines nostri questales de Legia in omnibus et per omnia excepta angaria que non facient. 
Preterea juravit Morlanus super forte Sancti Severini quod ipse sit fidelis ecclesie et quod nullo tempore sit 
contra ecclesiam Beate Andree propter quod ipsa ecclesia in omnibus aut nullus aut rebus patiatur in aliquo 
detrimento, sed semper pro possibilitate tantum damnum eidem caveat  bona fide. Et quod a Legia ut alibi stet 
non recedat sine licentia capituli si vero faceret et monitus a capitulo nostro non reverteretur perurius (?) esset. 
Pater juravit edem modo super fort Sancti Severini quod ipse servaret et servari faceret filium pro posse omnia 
supradicta, ad maiorem vero securitatem. 
4283 . G.C.S.M., n°667 et 668, 1050 ; voir supra, p. 363. 
4284 . G.C.S.M., n°241 (1155-1182), pour un homme et sa generatio, à Loupiac ; cart. St-Seurin, n°119 (1168-
1181), sur un rusticus et sa mansio ; cart. St-Seurin, n°139 (1182), sur des homines sui au Bouscat ; cart. St-
Seurin, n°155 (1185), sur des hommes et leur lignée, après une autodédition à Carignan ; cart. Ste-Croix, n°76 
(1187-1195), sur des hommes à Tresses ; G.C.S.M., n°137 (1206-1222), sur des homines sui, à Faleyras. 
4285 . Cart. St-Seurin, n°139 (1182), quosdam mansionarios qui de eis de agreria terre et de questa sicut ceteri 
sui homines responderent. 
4286 Cart. Ste-Croix, n°32 (1170) ; cart. La Réole, n°98 et 127 (1170) à Villeneuve ; cart. La Réole, n°124 (1170) 
à Meilhan ; cart. St-Seurin, n°202 (1189), à Montussan ; cart. St-Seurin, n°197 (1193), à Mérignac ; cart. St-
André, f 99 (n° 67, 1207) une taille parmi le droits sur l’église à Ste-Eulalie d'Ambarès, avec des exactiones. 
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exclusive de toute autre redevance4287. Les « quêtes serviles », n'avaient pas ces caractères car 
elles étaient attachées à une personne et associées à d'autres charges.